
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

DI AGRIGENTO 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N°88 prot. n. 64270 del 27/06/2019

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 e di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2  
lett. a) del D.lgs. n.50/2016 del servizio per la “FORNITURA URGENTE DI TUBO RACCORDATO PER  
GRUPPO DI POMPAGGIO AUTOMEZZI AIB dell’IRF di Agrigento”. - CIG ZD728FE742.

PREMESSO CHE:

- Con D.D.G. n. 110 del 29.01.2019 è stato conferito all’Ing. Calogero Crapanzano l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 8  
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento;

- Con  nota  prot.  n.  37193  del  16.04.2019  è  stata   trasmessa  al  superiore  comando  la  “  PERIZIA PER  LA GESTIONE  E 
MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI DA UTILIZZARE NELL’ATTIVITÀ DI PREVENZIONE E REPRESSIONE DEGLI 
INCENDI BOSCHIVI E DI VEGETAZIONE PER LA CAMPAGNA A.I.B. 2019 PER LA PROVINCIA DI AGRIGENTO” redatta 
da tecnici di questo Ufficio dell’importo di  € 396.916,46 compreso IVA,  suddiviso nei seguenti 4 servizi, con il seguente quadro 
economico:

SERVIZIO 1 – MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E FORNITURA PEZZI DI RICAMBIO 
MEZZI PESANTI E MEZZI LEGGERI €.92.260,00
SERVIZIO 2 - MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E FORNITURA PEZZI DI RICAMBIO 
AUTOVETTURE  €.96.723,00
SERVIZIO 3 - MANUTENZIONE, RIPARAZIONE, CAMBIO E FORNITURA 
DI PNEUMATICI  €.15.382,00
SERVIZIO 4 - MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E FORNITURA PEZZI DI 
RICAMBIO PER LA CARROZZERIA €.19.861,50
SUB TOTALE               €.224.226,50

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:
AUTOLAVAGGIO AUTOMEZZI compreso IVA €.    6.001,18
SPESE ACQUISTO CARBURANTE €.100.914,29
REVISIONI  AUTOMEZZI compreso IVA €.    4.302,00
SPESE PER ACQUISTO ACCESSORI AUTO compreso IVA €.  12.142,66
IVA su €. 224.226,50 €.  49.329,83
SUB TOTALE                 €.172.689,96
TOTALE COMPLESSIVO                 €.396.916,46

- Con D.D.S. n. 785 del 02.05.2019 è stato approvato il quadro economico della superiore perizia e veniva prenotato l’impegno di  
spesa n. 16 sul cap. 150555 U.1.03.01.02.999 per l’importo di €. 12.142,66 occorrente per l’acquisto accessori;

 Vista la Determina a contrarre n^ 50  prot. n. 45431 del 13/05/2019 con la quale veniva determinato:

a) di affidare ricorrendo alla procedura negoziata invitando tutti gli operatori economici, presenti nel M.E.P.A., escluso l’affidatario  
uscente, a presentare una offerta al ribasso sull’importo posto a base d’asta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera del Dlgs 50/2016  
la MANUTENZIONE MEZZI PESANTI E LEGGERI e MANUTENZIONE AUTOVETTURE;

b) di estendere l’invito anche agli operatori economici già invitati nella precedente procedura selettiva non affidatari;

- Visto i Verbali di gara del 27.05.2019 e  del 29.05.2019  con cui la Commissione di gara, all’uopo incaricata con nota n^50551 del  
27/05/2019, ha dichiarato aggiudicataria provvisoria per il lotto 1 (MANUTENZIONE RIPARAZIONE E FORNITURA PEZZI DI  
RICAMBIO MEZZI PESANTI e MEZZI LEGGERI) la Ditta F.lli Coluzzi s.n.c. che ha offerto il ribasso medio complessivo del  
40,00%;

- Visto che a la Ditta F.lli Coluzzi s.n.c. non ha riscontrato la nota prot. 57776 del 13.06.2019 di richiesta documentazione e pertanto 
non si è potuto procedere all’aggiudicazione della fornitura

- Vista la Determina a contrarre n^ 87  prot. n. 62535 del 24/06/2019 con la quale veniva determinato di affidare ricorrendo alla  
procedura negoziata  invitando tutti  gli  operatori  economici,  iscritti  nell’elenco degli  operatori  economici  da invitare  di  questo  
Servizio, escluso l’affidatario uscente, a presentare una offerta al ribasso sull’importo posto a base d’asta  ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera del Dlgs 50/2016 la MANUTENZIONE MEZZI PESANTI E MEZZI LEGGERI;

1
Determina a contrarre e affidamento TUBO RACCORDATO



- Visto il disciplinare di gara che fissa il giorno 03.07.2019 per lo svolgimento della gara;

- Che l’articolo 32 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, comma 2, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri che di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- Che sono state segnalate avarie ai gruppi di pompaggi in alcuni automezzi pesanti ed automezzi leggeri dovuti alla rottura di alcuni  
accessori dei tubi raccordati che alimentano i gruppi;

- Che nelle more dell’individuazione delle ditte aggiudicatarie del servizio officina mezzi pesanti e mezzi leggeri  si può ovviare  
all’inconveniente provvedendo direttamente alla sostituzione dell’accessorio guasto utilizzando allo scopo lavoratori LTI muniti di  
idonea professionalità;

- Che occorre provvedere direttamente all’acquisto dell’accessorio da sostituire al fine di evitare il fermo dei mezzi con la campagna  
AIB già avviata.

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE
- Visto l’impegno di spesa n. 16 sul cap. 150555 U.1.03.01.02.999 per l’importo di €. 12.142,66 occorrente per l’acquisto accessori;

Considerato che ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’ articolo 36, comma 2,  
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,  
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di  
lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 35,  secondo le seguenti  modalità: “per affidamenti  di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per  
i lavori in amministrazione diretta ”;

- Considerato che il costo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto rientra nei limiti imposti dall’art. 36, comma 2 lettere a) 
del Dlgs. N. 50/2016;
- Visto l’art.1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio) che ha modificato l’art.1, comma 450 della L. n.296  
del 2006, innalzando la soglia per il ricorso al Me.Pa. ad €.5.000,00;
- Considerato che è stato necessario effettuare la riparazione del guasto ai gruppi di pompaggio nei mezzi AIB al fine di assicurare la 
perfetta efficienza dei mezzi dell’IRF di Agrigento;
-  Considerato che  l’affidamento  del  predetto  servizio,  alla  data  della  presente  determina,  riveste  carattere  di  urgenza  e  non  è  
compatibile con i  termini imposti  dalle procedure aperte,  ristrette o negoziate previa  pubblicazione di un bando di gara previste  
dall’art.59 del D.lgs. 50/2016 (aperte, ristrette o negoziate);
 -  Visto il preventivo della Ditta Officina Meccanica Industriale Di Frenda Calogero & C. Snc via Miniera Pozzo Nuovo 92021  
Aragona del 26.06.2019 assunto al prot. di questo IRF al n. 64086 del 27.06.2019 che ha offerto il prezzo unitario di €. 53,10 oltre  
IVA;
- Considerato che occorrono n^ 4 tubi raccordati per una spesa complessiva di €. 259,13 ( €. 53,10 x 4 = €. 212,40  + 46,73 per IVA);

-  Considerato che trattandosi di acquisto di modico valore appare opportuno acquisire la fornitura in rivenditori locali che sono in  
possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali;

 - Considerato che il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla quantità e qualità della fornitura preventivata;

DETERMINA

- Di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto tramite l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, cosi come modificato 
dal D.lgs. n.56/2017, affidando alla ditta Officina Meccanica Industriale Di Frenda Calogero & C. Snc via Miniera Pozzo Nuovo 
92021 Aragona, la  “FORNITURA URGENTE DI TUBO RACCORDATO PER GRUPPO DI POMPAGGIO AUTOMEZZI AIB  
dell’IRF di Agrigento”;

- Di imputare sul capitolo cap. 150555 U.1.03.01.02.999 la spesa presunta complessiva di €. 259,13 ( €. 53,10 x 4 = €. 212,40  + 
46,73 per IVA);

- Di stabilire che la procedura di acquisizione del servizio, visto che l’importo non è superiore a 40.000 euro, verrà perfezionata  
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32, comma  
14 del D.lgs. n.50/2016.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comando.
           firmato       
  L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste

                                                                                                                       (Ing. Calogero Crapanzano)

2


	Regione Siciliana

